Ex Concilijs

2.º. Ca. sua pugnat cum sacrosanctis Conciliarum decretis, et potissimum Tridentini. Quoniam Tridentina uerba
s.º. cum ipſo capitis initio nec. gra. fuerint, ut peccator conuertatur proposito, deinde uoluntate
consentire uocationi diuina dominet illis uerbis, præhabita illuminatione spūs. s.º. et inspiratione, quam
eodem gra. liberauerit, demum explicat modum quo libera uoluntas gra. recipit

recipit assentitur. Similiter ut divina uocationi cooperatur, non solum recipiendo, sed et agendo, non ac-
 tione solum spontanea, quod Caluinus et Hegetia admittunt, sed et libera atq; eo modo libera quo potest de
 intrinsecam libertate, non tantum suspendere concursu, et non consentire, sed dissentire quoq; et inspirationem
 abijcere. Haec enim habet, ut tangente Deo cor hois per spū s.ⁱ illuminationē, atq; homo ipse nihil omnino
 agat inspirationē illam recipiens quippe qui illam et abijcere pot. Ergo si phisica illa praemotio, et pre-
 decernit. ita uoluntas ad consensum decernitur, ut non possit non consentire: falsum est posse uolun-
 tate ad consentire, et inspirationē abijcere, dum consentit; id uero si uerum sit, tunc haec ois definitio (C.
 cilij, quae est de fide, atq; ita Concilio placuit, ut ad frem capitis ultimi eiusdem sen.^{ti} haec addiderit:
 Post hanc Catholicā de iustificat.^e doctrinā, quam nisi quisq; fideliter, firmiterq; accipit, iustificari non
 potest, placuit sanctae Synodo hos canones subiungere, ut omnes sciant nō solum quid tenere, et sequi, sed
 et quid uitare, et fugere debeant. Quae cum ita sint, oēs et Dominicani Praes. tam ut Catholicā doctrinā
 tenere fideliter, firmiterq; accipere, ac nisi uelint, iustificari non posse, contendere omnino debent, cā in quā,
 quae doceat lib.^{er} arb.^{itrio} inspirationē Dei, quam habet, abijcere posse; ipsiq; eam suam uitare, et fugere
 debent, quae affirmet lib.^{er} arb.^{itrio} Deo actu excitari, atq; uocanti non posse dissentire, si uelit; hoc n. Con-
 cilium sen. can. x. definit his uerbis. Si quis dicent lib.^{er} hois arb.^{itrio} i Deo motū, et excitatū nihil cooperari
 auertendo Deo excitanti, atq; uocanti, quod ad obtinendā iustificat.^ō suam se disponat, se praeparat, atq; posse
 dissentire si uelit, sed uelut maxime quoddā nihil omnino agere neq; pamine se habere, anathema sit.
 Animaduertant igitur isti Con.^{cilij} definire lib.^{er} arb.^{itrio} actu cooperari Deo excitanti, atq; uocanti ipsoq; a Deo
 motū, et excitatū posse dissentire si uelit, et praeterea ex hac definitione habeant lib.^{er} arb.^{itrio} ita actu uoca-
 tioni consentire, ut ea ipso temp.^{ore} quo actu consentit, dissentire possit, et uocationē abijcere si uelit. Ut mul-
 tis haecimnis uis uis optimo mirū uideatur ueras Catholicā religionē professores, post hanc Tridentinā
 definitionē adhuc phisicā istam Indeterminationem uiri uoluntas dissentire nequeat, publice propugnare
 ausos esse et eā de iustificatione doctrinā impugnare, quam idem Con.^{cilium} cap. ult.^{imo} generatim sub anathemate
 definitio Catholicā esse, atq; ea fidei nostrae ueritatē Dei, ac Jesu Christi gloriā illustrari. Ne respondeant ali-
 qui, Con.^{cilium} his uerbis loqui in sensu diuino, non in sensu composito, ueritas aēro sine antecedens loqui in
 sensu composito. sed mirandū professus est hacten. ueris hanc solutionē in mente uenisse. Nam Con.^{cilium} loqui
 in sensu composito tam apertū, et clarū est, quam quod clarissimū. Cum quia Con.^{cilium} statuit lib.^{er} arb.^{itrio} motū
 et excitatū a Deo, et inspirationē accipiens, hoc est, et acceptā Dei excitationē, ac motionē, et inspirationē
 quam recipit posse uel admittere, uel abijcere, quod sensū compositū efficit; tum quia haec uoces (Dissentire
 et abijcere) quos Con.^{cilium} usurpat ex propria sua notione sensum compositū inuoluent, nemo n. ad uocanti
 dissentit, sed uocanti, nemo abijcit, qđ nō habet, aut sibi ab alio nō offertur, sed quod habet, aut offeritur. Inu.

Ingentia loquuntur, qui proferunt Concilij in sensu diuino veram esse concedant. Concedunt autem Patres Domini-
niani. Nam si voluntas ponatur absq[ue] hac aux[ilio], et motione, qui diuini potentia dicuntur, atq[ue] aux[ilio] abijere? Certe qui
uis vere dicatur homo non conuerti; quando actu non conuertitur; t[ame]n nullo pacto diuini potentia dicuntur, atq[ue] aux[ilio]
abijere. Deniq[ue] si prop[ter] Concilij in sensu diuino vera est, hac et esse uera. Longe uentura uoluntati Dei quem
omnes Catholici tenent haereticam atq[ue] illis uerbis Ap[osto]li; uoluntati eius quis resistet? aduersaria merito uenturatur,
et nihilominus in sensu diuino fieri pot[est], ut non sit id quod uult Deus, si ponamus Deum id non uelle, et uol[untate] eius
a se uolita seruiamus, quod et efficere sensu diuino. Quare si prop[ter] hoc; Longe uentura uoluntati Dei, uide-
re pot[est] haereticam censenda est, pugnat enim cum uerbis Ap[osto]li, quae ut huius uentura uoluntati sensu compositum in-
cludunt, hac quoq[ue] prop[ter] Non pot[est] dicuntur motione Dei, uel non pot[est] eam abijere qualis habenda sit, aliis
est iudicium, nobis certe definitioni Concilij manifeste separari uidetur, quae ut uentura (dicuntur et abijere) atq[ue]
ae uox (resistere) sensum compositum uoluit, diuinum excludit. Neq[ue] uentura ex actis eiusdem Concilij posse
re liquido uentura, ubi Patres plerumq[ue] discretissimis uerbis nostra sententia suffragantur, ut uidere est in pen-
tani scriptis, quae hac de re cum hoc memorabili exhibemus.

Ad haec Joannes à Bononia Canonicus Louanien[sis] lib. de G[ra]tia par. 2. de lib. arb. fol. 103. in editione Louani-
ensi anno 1555. cum quorundam Catholicorum interpretatione illius loci Tridentinae Synodi recitaret, haec scribit,
Ceterum quia non desunt nonnulli homines, quamuis omnia pietate praediti aliter de lib[er]o arbitrio sentiant, da iustitia
nam quam nos sentientes, ac deo huius documentum Concilij clarissima doctrina obscurare quodammodo con-
ri uidentur, dum dicunt hominem habere libertate arbitrij, ut exortationi, admonitioniq[ue] diuinae resistere
possit, sed in inspirationibus, atq[ue] monitionibus supportis nulli resistere arb[iter]io. obscurare autem dici, quoniam, ex
dictis P[at]rum. Hieronymi à Bononia Sedis Ep[iscop]i. Hanc dignissimi, nec no[n] Archiep[iscop]i Consari professoris Phi-
logiae peritissimi, atq[ue] sacri Palatii Magistri eamq[ue] apud Carolum Imperatorem V. cognomen Maximus uentura
tis, eadem opinione in sacra Tridentina Synodo fuisse summa diligentia à Patribus diuina, et tanquam
maxime probabilem optime iure persequi cetera. Haec ille.

Postremo Conc[ilio] Senonense in Decretis is[ta] fidei uerba Lutheranae haec habet. Neq[ue] lib[er]o arb[iter]io auerentes diuinae
excludimus, propterea gra[m], quod illi (haereticis dicit) falso uentura imponere non uentura, atq[ue] hoc sumo con-
louum oculos perstringere. Sed inacta scriptura eo credidimus, ut uoluntas humana misericordia praenuntiata
aux[ilio] suffulca, et interiora quiddam et occulto sententia inspirationis afflatu contacta se se conuertat in Deum,
Deo appropinquet, et ad uentura illam gra[m] se praeparat, quae tandem accepta sit ad aeterna uentura. Neq[ue] in tantis
gra[m] nec[ess]e lib[er]o prauidet arb[iter]io, uentura quae tandem accepta sit ad uentura uentura. Neq[ue] in tantis
prauidet arb[iter]io, cum illa semper sit in promptu. Neq[ue] deniq[ue] tale sit homini, Dei trahentis aux[ilio] misericordie non
possit

ponit. Hae Cone^m Senonense. quibus ad nostrā suam nihil apius. Adit Greca Cone^m quoties r. Dñs
 voluit congregare filios Hierusalem sicut gallina congregat pullos suos sub alas, et voluerunt frustra certe
 Stephanus Iudeos dura cervicis, et incurvanti cordis argueret, qui semper spiritu S^o resistebunt. Frustra
 Paulus Thessalonicenses admoneret quum ne extingueret, si divinis inspirationibus inevitabiliter raperentur.
 Nihil quidem Deus, sed in eius voce currimus, non vi non unico saltamus. Hactenus Cone^m Senonense
 cui merito maximā apud omnes auctoritate conhibet, cum Eporum, et Cleri totius provinciae, qui synodo
 interfuerunt multitudo, tam et Parisiensis Academia, quae ea tempestate florebat ut cum max^e insignis
 eruditio, et doctrina. celebratū est enim Parisijs celeberrimo doctorū viros totius fere Galliae conventu.
 capto anno dñi 1527. perfectū anno 1528. Clemente vij. Pontifice Max. Pontificatus eius anno 2.
 gravile ff. Card. li. Antonio à Grav Archiepō Senonense, Galliarū, et Germania primato, Janica
 Conciliario. Ut à veritate non aberret, quisquis non vias Provinciae, sed totius fere Galliae regni
 fidem hae synodo declaratae, testatamq; huic nostrae suae suffragari pronunciet. Nos ad sanctorum
 Patrum testimonia veniamus.

De Patribus

3^o Hae Patrum Dominicanorum opinio discrepat à communi Patrum sua. In primis S. Aug^o cuius hae in re
 ex Celestini Papa Epistola ad Epōs Galliae Chabatur tom. 7. operum Aug^o gravissima esse debet auctori-
 tas. In plurimis in locis suam nostram amplexatus est, quae omnia referre hoc loco superfluum, cum
 in furore alia disp^t attulerimus, ut in lib. De spu et lit. cap. 94. Cuius loci verba ipsa expressive ut
 Cone^m trad. Vbi Aug^o explicans donū vocationis, quod non est in nostra potate. Nemo inquit habet
 in potate quod ei veniat in mente (per vocationem S^o) sed consentire vel dissentire proprie volū^t
 est. Et post pauca. Profecto et ipsum velle videtur Deus operatur in homine, et in omnibus misericor-
 dia eius praevenit nos. Consentire aut vocationi Dei, vel ab ea dissentire proprie volū^t est. Et lib.
 de gradat. 12. cap. 5. Non quia videre, vel non videre non est in arb^o volū^t humane. Et lib. 83.
 questionā q. 60. hae. Et quoniam nec velle quisquam pot, nisi admonitus, et vocatus, siue mirin-
 reus, ubi nullus hominum videt, siue extrinsecus per sermonē sonante, aut per alia signa visibilia,
 efficiatur, ut et ipsa velle Deus operatur in nobis (per vocationē S^o ut primis verbis doceret) et
 addit: Ad illam n. causam quam dicit Dñs in Genes^o preparata, nec oēs qui vocati sunt, venire
 voluerunt, nec illi, qui venerunt, venire possent, nisi vocarentur. Que sententia Aug^o vocationi, cui aliqui
 consenserunt, alios non consentire, ac cum huius q^o 60. meminert Aug^o lib. i. tract. c. 26. nihilq;
 horum retractaverit, indicium evidens est, hanc quam nos sequimur, verā fuisse ac germanā Aug^o
 suam. sed suppetunt alia non minus clara eiusdem testimonia. Idem lib. i. ad Simplician. q. 2.

nemo itaq; credit non uocatus, sed non omnis credit uocatus. Quod aut de uocatione sermo sit, quasi ipsa
credere potuerunt, aperte constat ex iis, quae subiicit et exemplo Esau, de quo ait. Noliut ergo Esau, et no
ueurino, sed si uoluisset, et uicurrisset Dei adiutorio peruenisset, qui et etiam uelle, et currere uocando
probarer. Et infra. Si uocatio ista est effectrix bona uocatis, ut omnis eam uocatus sequatur, quomodo
uerum erit, multi uocati, pauci uero electi? Eodem fere lib. de dono perseu. c. ix. omnibus illis locis,
in quibus e duobus aequali uocatione uocatis, altera ait conuerti, altera no item. Nam eo ipso, quod
credidit, cesset Aug⁹ cum qui conuertitur, diuine uocationi, et aua⁹ proueniendi scribere potuisset. ut lib.
89. q. 60, et lib. 12. de ciuit. cap. 6. lib. de gradet. et gra. cap. 10. et plurimis alijs in locis, quoru plerumq;
infra referemus, alia uberiori deinde tractatione. Tantū hūc dicimus uniuersos Complutensis Academiae pu
frenores opinionē nostrae tanq; uerae ac germanae Aug⁹ inuē subintrare, quod suū ipsi suffragiū literis uite
conignatū apud Pontificium Hippania Nuntium exhibere uoluerant, quarū nos litterarū publicū exemplū
habemus.

Ad Aug⁹ testimonia auedunt alia plurimorum Patrum, ut Clement. Papa Epist. 9. Secretali de officio
Sacerdotis, cuius haec sunt. Si quis sane audiens sermonē ueri prophetae, uelit, aut nolit recipere, et an
placere onus eius, id est mandata uite, in sua habet potate, liberi n. sumas arbitrij, nam si hoc erit, ut
audientes ea iam no haberent in sua potate aliud facere, quam audierant, uis erat quiddā natura p quā
liberū non erit ad aliam migrare inuē. Et paulo inferius. Nam quia liberū est animo, in quam
uelit partem declinare iudicium suum, et quam probauerit uiam eligere etc. Quae uerba manifeste p
hanc p determinationē ad unum eliminant, quae uem uot⁹ scribere non possit. Uocationi ueri prophetae
cuius uocationi. Atq; eodem ratio est de quate gra proueniēte etc.

Jen. qui etiam agens de actibus bonis, et supernalibus lib. 4. aduersus haereses cap. 71. Elonia, inquit, et
honor omni operanti bonum. Dedit ergo Deus bonū quemadmodū et Apollus rectificatur, et qui operantur
quidem illud, gloriā, et honore percipient, quoniam operati sunt bonū, cum possunt no operari; hi autē,
qui illud non operantur, iudicium iustum accipient Dei, quoniam non sunt operati bonū, cum possunt
operari illud.

Chrysost. homil. 19. in Eze. sub initium, cum de Deo loqueretur ait, Ipse quae sua sunt, oia, p sua uia
circūdia semper exhibet, et uicē abscondita in profundo mentis, et arcana horatur, laudat, consulit, con
surgit, nos malos reprimat, et necessitate utiq; non imponit, sed congruis remedijs apponit, totū uicē
egrotantis inuē dimittit. Cuiusdem sunt illa homil. 22. in Eze. Verū quia in nostra uot⁹ totū post dī
pām aliter est, ideo et peccantibus supplicia proponita sunt, et bene operantibus retributiones. Similia
homil. 42. ad pop. et alijs.

Cyroll. lib. ii. in Joan. cap. xi. Cum multa de Jada proditorum dixisset, haec addit. Si proditor equetur alij
 discipulis Salvatoris autem non habuisset, postea haec a nobis dicentur; si autem non minus quam ceteri
 divina gra accepisset, sed suo ignis iudicio in profunda perditionis delapsus sit, quomodo et non servavit
 eum deus, qui suum peccatum ei praebuit, qui quantum ad ferendum opem illi attinuit servavit
 hominem, nisi ultro in perditionem incluserit. Graecia igitur in alijs effulit, servavitqz omnes, qui coo-
 perante ei voluntate tradiderunt, si n. salutis nra modis dispositus est. Dixit ergo Cyroll. et ex-
 le gra, quibus quantum erat, ex se se Christus omnes servabat, et hinc gratij non determinare ef-
 fracter vot^o aliorum Apostolorum, ut vot^{em} Jada ad determinavit, ac deniqz eodem grae abij haec phra-
 sei promotione Judam relinquit, ceteros conservare.

Ambrosij, siue Prosperii lib. 2. de vocat. gentium cap. 2. Quod non pot, inquit, nisi cooperante spu dei fieri,
 eorum meritis depreceatur, quorum id potuit voluntate ad fieri.

Damaseni lib. i. de fide cap. 100. si antiquiorem versionem sequamur. Nam ipse inquit (Deus videlicet)
 oia quae non in nra potate sunt, praescientia praedeterminavit, ubi Graeca vox proprie
 praedeterminare signat. Et lib. 2. cap. 30. Illud quidem scire interat Deum oia quidem praescire, sed non
 oia praescire; praescit n. ea qd, quae in nra pot. eoz arbitrio sita sunt; at non item ea praescit,
 nec enim vitium admitti vult, nec cursus virtuti vim offert. D. vero Thom. i. par. q. 25. arti. 2. q. 1.
 antiquam versionem sequutus ita refert. Omnia quidem praescogit Deus, non aut oia praedeterminat,
 praescogit enim ea, quae in nobis sunt, non aut praedeterminat; atqz eadem Graeca vox huic
 fauet versioni.

Ansel. in illa Math. c. b. Fiat voluntas tua sicut hominem Deo non cogi a Deo, quia et voluntati iusti-
 tiae Dei resistere non potest, potest resistere voluntati, quae si Deus misericordiam conferat. Deinde objicit
 sibi, Paulu salte videri coacti a voluntate Dei, respondit non ita esse, quia et sit servus, volun-
 tas tui aut libera, ut resisteret si vellet. Idem ipse lib. de concordia grae, et lib. arb. c. 2. his verbis
 quaedam praescita, et praedeterminata non eveniunt necessitate, quae praedit eam, et facit, sed ea
 quae eam sequitur sup diximus. Non n. ea Deus quomvis praedeterminat facit voluntate cogendo,
 aut voluntati resistendo, sed in sua illam pot. remittendo. Similia ille multis locis. atqz alijs pra-
 terea multi S^{ti} Patres, quos brevitati studentes subteremus.